SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT HẮC DỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /KH-THPT. HD                   Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức mô hình vinh danh học sinh tiêu biểu năm học 2025–2026

Thực hiện Kế hoạch số 3359/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Sở
Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai mô hình “Vinh danh
học sinh tiêu biểu” năm học 2025–2026;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2025–2026 của Trường THPT Hắc Dịch;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường và đặc điểm học sinh các khối lớp.

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo môi trường học tập dân chủ, nhân văn, khuyến khích học sinh nỗ lực phấn
đấu, rèn luyện toàn diện.

- Ghi nhận và lan tỏa những tấm gương học sinh tiêu biểu trong học tập, rèn
luyện, đạo đức, tinh thần vượt khó, sáng tạo, giúp bạn, tham gia tốt các hoạt động cộng
đồng.

- Góp phần xây dựng môi trường “Trường học hạnh phúc – học sinh tích cực”.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ, đảm bảo tính giáo dục và lan tỏa.

- Tổ chức linh hoạt theo từng cấp độ: Lớp – Trường – Xã hội (phối hợp địa
phương).

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

- Toàn thể học sinh Trường THPT Hắc Dịch năm học 2025–2026.

- Tập trung vào những học sinh tiêu biểu trong 4 lĩnh vực:

+ Quan hệ bạn bè – tinh thần đoàn kết, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ.

+ Tham gia tích cực các hoạt động tập thể, phong trào, câu lạc bộ, đoàn thể.

+ Có ý thức trách nhiệm với cộng đồng, giữ gìn và bảo vệ môi trường sống.

+ Có ý chí vươn lên, nỗ lực vượt khó, tiến bộ rõ rệt trong học tập và rèn luyện.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Cấp lớp: GVCN phát động phong trào bình chọn học sinh tiêu biểu hàng
tháng.

216 20171717

2

2. Cấp trường: Ban Thi đua – Khen thưởng tổng hợp và vinh danh trong lễ
chào cờ cuối tháng.

IV. TIÊU CHÍ XÉT CHỌN HỌC SINH TIÊU BIỂU

1. Quan hệ bạn bè: hòa đồng, giúp đỡ bạn học yếu, gương mẫu trong lớp.

2. Hoạt động tập thể: tích cực tham gia hoặc dẫn dắt hoạt động Đoàn, CLB.

3. Ý thức cộng đồng: bảo vệ môi trường, tham gia công tác xã hội.

4. Nỗ lực học tập – rèn luyện: có tiến bộ, tinh thần vượt khó, trung thực.

5. Lan tỏa: có hành động tạo ảnh hưởng tích cực.

V. QUY TRÌNH THỰC HIỆN

Tháng 10/2025: Ban hành kế hoạch, phổ biến đến GVCN và học sinh.

Từ 11/2025 – 4/2026: Tổ chức bình chọn, vinh danh cấp lớp và cấp trường hàng
tháng.

Tháng 5/2026: Tổng hợp, bình chọn “Học sinh tiêu biểu năm học 2025–2026”.

Trước 30/5/2026: Báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT TP.HCM.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu: chỉ đạo, phê duyệt kế hoạch, phân công nhiệm vụ.

2. Phó Hiệu trưởng phụ trách học sinh: theo dõi, tổng hợp kết quả, báo cáo Sở.

3. Giáo viên chủ nhiệm: tổ chức bình chọn, lập hồ sơ học sinh tiêu biểu của lớp.

4. Đoàn Thanh niên: phối hợp tuyên truyền, lan tỏa gương tốt.

5. Văn phòng – Thư ký HĐ lưu hồ sơ, biên bản, danh sách và minh chứng.

VII. BÁO CÁO – TRUYỀN THÔNG

Trường THPT Hắc Dịch gửi báo cáo tổng kết trước ngày 30/5/2026 theo biểu
mẫu trực tuyến: https://bit.ly/vinhdanhhocsinhtphcm

Gửi gương điển hình, hình ảnh, video, hoặc bài viết tiêu biểu về email:
truonghochanhphuctphcm@gmail.com

Công khai lên trang Web trường và Fangage Đoàn TN.

VII. KHEN THƯỞNG

Học sinh được vinh danh cấp trường nhận Giấy khen của Hiệu trưởng, được
cộng điểm khuyến khích và giới thiệu xét chọn “Công dân học đường tiêu biểu” cấp
Sở.

IX. HIỆU LỰC THI HÀNH

Kế hoạch có hiệu lực kể từ ngày ký. Các bộ phận, tổ chuyên môn, GVCN và
Đoàn trường căn cứ triển khai thực hiện.

3

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- HT (để báo cáo);
- GVCN, ĐTN (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Thiện